

## KOMITÉEN FOR GOD SELSKABSLEDELSE

Til Erhvervs-, Vækst-, og Eksportudvalget  
Att.: Morten Bødskov, formand

### Vedr. L146 – forslag til ændring af lov om ændring af revisorloven m.fl.

11. april 2016

Komitéen for god Selskabsledelse er et uafhængigt organ, der arbejder for at fremme udviklingen i god selskabsledelse i børsnoterede danske selskaber.

Komitéen har udarbejdet et sæt Anbefalinger for god Selskabsledelse, som er et supplement til gældende selskabs- og børsretlig regulering, og som afspejler best practice inden for ledelsen af børsnoterede selskaber. Anbefalingerne er soft law, og selskaberne skal i årsrapporten redegøre for deres efterlevelse heraf på baggrund af et følg eller forklar-princip.

Anbefalingerne har primært fokus på bestyrelsens rolle som det øverste ledelsesorgan i et børsnoteret aktieselskab. Således omhandler anbefalingerne bestyrelsens sammensætning, herunder kompetencer, uafhængighed, vederlæggelse osv.

Komitéen er blevet opmærksom på, at erhvervs- og vækstministeren den 2. marts 2016 fremsatte et forslag til ændring af revisorloven og en række andre love. Komitéen bemærker med forundring, at komitéen ikke er blevet hørt i forbindelse med den offentlige høring af lovforslaget, som blev foretaget fra den 21. december 2015 til den 18. januar 2016.

Der foreslås med lovforslaget en række ændringer i relation til revisionsudvalg. Det vil således fremover være muligt at vælge eksterne medlemmer til revisionsudvalget direkte på generalforsamlingen, dvs. at det fremover ikke vil være nødvendigt at medlemmerne af revisionsudvalget er medlemmer af bestyrelsen.

Komitéen finder det meget bekymrende, at der åbnes op for muligheden for eksterne medlemmer af revisionsudvalget, som ikke er medlem af bestyrelsen.

Vi frygter at det i sådanne situationer bliver vanskeligt at sondre mellem det ansvar, der påhviler et bestyrelsesmedlem, og det ansvar, der påhviler et eksternt medlem af revisionsudvalget. Dette er særlig problematisk i relation til, at bestyrelsen som det øverste ledelsesorgan – som hidtil – bevarer det fulde ansvar for beslutninger truffet i revisionsudvalget.

### Sekretariat:

#### ERHVERVS- STYRELSEN

Langelinie Alle 17  
2100 København Ø

cg-komite@erst.dk

Tlf. 35 29 10 00  
CVR-nr. 10 15 08 17

Udover problemet med ansvaret virker det heller ikke hensigtsmæssigt at åbne op for muligheden for eksterne medlemmer i revisionsudvalg, idet disse som udgangspunkt ikke har et nærmere kendskab til virksomhedens forretningsforhold og strategier. Dette specielt set i lyset af den udvidelse af revisionsudvalgets arbejde der medfølger af den foreslående lovændring.

I den forbindelse henledes opmærksomheden på, at den oprindelige hensigt med revisionsudvalgene, udover at sikre en forberedelse af bestyrelsens arbejde, også var at fremme en ledelsesmæssig fokus på de regnskabs- og revisionsmæssige forhold samt risikostyring og intern kontrol. Denne pligt for bestyrelsen, som også følger af selskabslovens § 115, bør ikke ved anden lov reelt kunne overdrages til et revisionsudvalg, hvor komiteens medlemmer ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen med det ansvar der heraf følger.

Det kan endelig nævnes, at der i Sverige netop er fremsat et tilsvarende lovforslag, hvor der holdes fast i at revisionsudvalget er et bestyrelsesudvalg hvori der kun kan sidde medlemmer af bestyrelsen.

Vi anerkender, at vi retter henvendelse til jer sent i processen, men vi finder det af afgørende betydning, at gøre opmærksom på denne problematik.

Komiteen er til rådighed såfremt der måtte være ønske om yderligere uddybning.

På vegne af Komitéen for god Selskabsledelse

Lars Frederiksen  
Formand